桂教学生〔2020〕3 号

2020

各高等学校：

为打赢脱贫攻坚战，做好 2020 届高校毕业生就业帮扶工作，

今年继续实施“农村建档立卡贫困户家庭普通高校毕业生（以下

简称“建档立卡毕业生”）就业帮扶行动”。现将有关事宜通知如

下：

一、明确工作目标

各高校要将“对建档立卡毕业生实施 100%的就业帮扶，对

有就业意愿且愿意接受帮扶的建档立卡毕业生实现全部就业”

纳入到学校年度就业工作目标和考核指标。对未完成目标或弄虚

作假的高校，我厅将予以通报，并在年底就业工作考核中实施

“一票否决”。

    二、核定帮扶名单

目前，已将“2020 届建档立卡毕业生数据”上传至我厅就

业管理系统，系统中“困难生类别代码”赋值为“8”的毕业生

即为精准就业帮扶对象。建档立卡毕业生身份由自治区扶贫办按

照有关规定认定，各高校不得随意新增、删除和更改建档立卡毕

业生的“困难生类别代码”。如有部分建档立卡学生在毕业学年

未达到毕业资格，由学校学籍部门向我厅出具相关学生未毕业的

纸质说明材料，经备案后，由我厅修改系统数据。

三、细化工作措施

（一）建立就业帮扶机制与督查机制。各高校要明确分管负

责人和牵头职能部门，指定具体负责人，建立和完善校级—院系

—班级三级建档立卡毕业生就业帮扶联动机制。建立和完善督查

机制，开展日常督查和不定期抽查，及时查找问题，总结经验。

（二）细化具体可行的帮扶措施。受新冠肺炎疫情影响，各

高校在开展建档立卡毕业生就业帮扶工作时，要充分利用互联网

与新媒体工具，优化就业帮扶手段，且务必做到 “三个全覆盖”，

并对帮扶工作全程记录备案。一是就业咨询全覆盖。各高校要发

动辅导员、班主任充分了解每一位建档立卡毕业生就业意愿和就

业困难。二是就业培训全覆盖。在毕业生离校前，要及时做好相

关毕业生就业培训，对于没有就业意愿的毕业生，要做好思想引

导工作，努力转变其就业观念；对于就业困难的毕业生，要开展

心理辅导，加强就业技能培训，提高其求职信心和能力。三是就

业推荐全覆盖。对每一位有就业意愿并愿意接受学校帮扶的建档

立卡毕业生，各高校要为其提供至少 3 个以上的工作岗位信息，

且岗位薪酬不得低于每月 2000元，并优先向用人单位推荐，在

毕业生离校前，力争使其就业。鼓励有条件的高校，结合本校实

际，为建档立卡毕业生提供其他更多的帮扶。

   （三）积极组织建档立卡毕业生参加全区性专场双选会。我

厅将组织 3场建档立卡毕业生线上专场招聘会，待疫情结束后，

酌情增办现场双选会，请各校积极组织建档立卡毕业生参加。

    请各高校于 2020 年 7 月 10 日前，将本校 2020 届建档立

卡毕业生就业帮扶情况报告（正式公文）电子版报送至电子邮

箱：xs@gxedu.gov.cn。联系人及电话：张华， 0771—5815373。

附件：全区各高校 2020届农村建档立卡贫困户家庭普通高

校毕业生统计表

                   广西壮族自治区教育厅

                               2020年 3 月 12日

mailto:xs@gxedu.gov.cn

附件

2020

                          单位：人

学校名称 人数

广西大学 838

广西师范大学 905

广西医科大学 1225

广西民族大学 658

桂林电子科技大学 1220

桂林理工大学 1124

广西中医药大学 661

广西科技大学 1314

南宁师范大学 775

北部湾大学 624

广西艺术学院 162

桂林医学院 598

右江民族医学院 922

玉林师范学院 962

河池学院 812

广西财经学院 1110

梧州学院 654

贺州学院 790

百色学院 1532

广西民族师范学院 857

学校名称 人数

桂林航天工业学院 545

桂林旅游学院 420

广西警察学院 527

广西科技师范学院 857

广西教育学院 202

广西职业师范学院 299

广西外国语学院 383

南宁学院 512

北海艺术设计学院 47

广西城市职业大学 1077

南宁职业技术学院 788

柳州职业技术学院 721

广西职业技术学院 756

广西机电职业技术学院 666

广西水利电力职业技术学院 769

广西交通职业技术学院 642

广西建设职业技术学院 611

广西农业职业技术学院 742

柳州铁道职业技术学院 378

广西生态工程职业技术学院 526

广西国际商务职业技术学院 459

广西工业职业技术学院 1048

广西电力职业技术学院 440

广西工商职业技术学院 366

广西体育高等专科学校 221

桂林师范高等专科学校 542

广西幼儿师范高等专科学校 538

广西经贸职业技术学院 467

学校名称 人数

广西卫生职业技术学院 729

柳州城市职业学院 798

广西现代职业技术学院 630

北海职业学院 526

百色职业学院 188

梧州职业学院 438

广西金融职业技术学院 468

崇左幼儿师范高等专科学校 393

广西大学行健文理学院 130

广西师范大学漓江学院 241

广西民族大学相思湖学院 211

桂林电子科技大学信息科技学院 129

桂林理工大学博文管理学院 193

广西中医药大学赛恩斯新医药学院 143

广西科技大学鹿山学院 209

南宁师范大学师园学院 326

广西演艺职业学院 379

桂林山水职业学院 28

广西英华国际职业学院 326

广西工程职业学院 194

广西理工职业技术学院 636

广西经济职业学院 128

广西科技职业学院 26

广西培贤国际职业学院 321

广西蓝天航空职业学院 79

广西安全工程职业技术学院 54